[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

      09.09.2005 г.

       №  158

	О Положении «О создании специальной комиссии для оперативного руководства и координации деятельности юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных  и массовых незаразных болезней животных на территории Партизанского муниципального района»

Руководствуясь федеральными законами «О ветеринарии», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О создании специальной комиссии для оперативного руководства и координации деятельности юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных  и массовых незаразных болезней животных на территории Партизанского муниципального района»  (прилагается).

2.Направить Положение главе Партизанского муниципального района для подписания и опубликования.

Председатель Думы

С.Е. Шерстнев

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского

муниципального района

от 09.09.2005 г. № 158
ПОЛОЖЕНИЕ

«О создании специальной комиссии для оперативного руководства и координации деятельности  по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных

 и массовых незаразных болезней  животных Партизанского  муниципального района»

(утр. силу реш. от 01.03.2019 № 46)
Настоящее Положение разработано на основании Федерального Закона от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Федерального Закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального Закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального Закона от 22.08.2004. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный Закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

Статья 1. Основные направления деятельности комиссии

Основными направлениями деятельности специальной комиссии являются организация и контроль выполнения профилактических и ограничительных мероприятий (карантин) в случае появления угрозы возникновения и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных, оперативное руководство и координация деятельности юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных. Специальной комиссией на основании представлений главных ветеринарных и медицинских инспекторов, их заместителей по закреплённым территориям обслуживания вводятся ограничительные мероприятия (карантин).

Статья 2. Основные понятия

Ветеринария - область научных знаний и практической деятельности, направленных на предупреждение болезней животных и их лечение, выпуск полноценных и безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиту населения от болезней, общих для человека  и животных.

Карантин (карантинные ограничения) – система ограниченных мероприятий, позволяющих предупреждать распространение инфекционных болезней.

Инфекционные болезни животных – группа болезней, вызываемых патогенными бактериями, грибами, вирусами, микроорганизмами, отличающимися такими общими признаками, как наличие специфического возбудителя, цикличность развития, способность передаваться от заражённого животного к здоровому и при соответствующих условиях принимать эпизоотическое распространение.

Очаг заразных болезней животных – отдельный населенный пункт, животноводческая ферма, место сосредоточения животных или хранения продовольствия и фуража, подвергшееся воздействию бактериальных и инфекционных средств, откуда возбудитель инфекции может быть передан здоровому животному или человеку. Принципами очага являются границы населенных пунктов или объектов.

Статья 3. Задачи специальной комиссии

Задачами специальной комиссии являются:

--  разработка и принятие решений по введению и отмене на территории района карантина или карантинного ограничения, направленных на предотвращение распространения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

-- координация деятельности органов государственных учреждений (Партизанский районный филиал КГУП «Приморская ветеринарная служба», отдела территориального Управления по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю  г.Находка), заинтересованных сельхозпредприятий, администраций населенных пунктов по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

-- контроль за исполнением мероприятий, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

-- подготовка информации и представление докладов главе муниципального района о предупреждении и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных.

Статья 4.  Организационная работа

Мероприятиями по организации работы являются:

· на основании запроса федеральных органов государственной власти в сфере регулирования отношений ветеринарии, органов государственной власти Приморского края подготавливается представление, в котором определяются условия и причины введения ограничительных мероприятий (карантина) с учетом социально-экономических и экологических интересов населения Партизанского муниципального района;

· рассматривается представление главных ветеринарных и медицинских инспекторов, их заместителей по закреплённым территориям обслуживания;

· главой Партизанского муниципального района принимается постановление о введении на территории муниципального района ограничительных мероприятий (карантина)  на основании решения специальной комиссии по представлению главных специалистов ветеринарной и госэпидслужбы по закреплённым территориям обслуживания.

Статья 5. Состав специальной муниципальной комиссии

Комиссию возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый главой муниципального района, им также утверждается состав комиссии из специалистов ветеринарной, зоотехнической, санитарно-эпидемиологической служб, специалиста штаба ГО и ЧС.

Статья 6. Полномочия и ответственность специальной муниципальной комиссии

К полномочиям специальной комиссии относятся:

- подготовка решения о вводе или отмене на территории района карантина или карантинных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

- получение от предприятий, организаций и учреждений материалов по вопросам, необходимым для ее работы;

- заслушивание руководителей организаций по вопросам, связанным с решением возложенных на нее задач.

Председатель руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на неё задач, утверждает планы работы комиссии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Статья 7. Социальная  и экономическая значимость специальной комиссии

Деятельность комиссии направлена на профилактику и предупреждение распространения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, сохранения поголовья скота и птицы, снижения заболеваемости населения, улучшения  экологической обстановки в районе.

Статья 8. Финансирование

Финансирование мероприятий и деятельности специальной комиссии проводится за счет средств резервного фонда администрации муниципального района в пределах утвержденных на указанные цели ассигнований на соответствующий финансовый год .

Статья 9. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его принятия .

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков